maximi fecit, cujusque decem dissertationibus ab illustrissimis Europae academiis palma adjudicata fuit, hoc certe loco addatur: *Du Rhinocéros à deux cornes, précédé d'un discours sur les agréments que présente l'histoire naturelle, et sur ses rapports avec l'étude des belles lettres et de l'antiquité.* — Diligentissime ad scriptores veteres attendit animum G. H. de Schubert cum in omnibus fere ipsius operibus, tum in eo, quod inscripsit: *Die Geschichte der Natur.* Erlang. 1835 — 37. — Ceterum in ephemeridibus physicorum, maxime in *Okenii Iside*, multa egregie de historia naturali veterum exponuntur, quae hic referre longum est. De herbaria praeter commemoratum *Dierbachii* Repertorium (Lemgo. 1831. p. 232 ss.) conferatur Caspari *Bauhini* *Ilivæ* theatri botanici s. Index in Theophrasti, Dioscoridis, Plinii et botanicorum, qui à seculo (*sic!*) scripserunt, opera, plantarum circiter sex millium ab ipsis exhibitarum nomina cum earundem Synonymis et differentiis methodice secundum genera et species proponens. Opus XL. annorum summopere expeditum ad Autoris autographum recensitum. 4. Basileae. MDCLXXI. — De iis, quae aequales ad illustrandam botanicam veterum fecerint, *Dierbachius*, cui fidem vix negaveris (l. l. p. 232.), haec dixit: Nur einzelne und sehr zerstreute Beiträge sind es, welche die jüngste Zeit zu diesem interessantesten und lehrreichsten aller Zweige der Pflanzenkunde geliefert hat. — Novissimus est G. A. *Pritzelii* *Thesaurus literaturae botanicae omnium gentium inde a rerum botanicarum initiis ad nostra usque tempora, quindecim millia operum recensens.* 4. Lips. 1852.

mio metiuntur. Audio Te dicentem: quid horum judicium ad me measque res? Non curo. — At erunt inter philologos, qui dicant: quid physica ad me? Vicissim inter physicos, qui oblectati sempiterno vigore naturae usque reviviscentis haud sine delicato quodam fastidio antiquitatem horreant ac respuant. Neque hos curabis, quippe qui more vulgi ex veritate pauca, ex opinione multa aestimantis a naturae judiciis ita abhorreant, ut aut rerum ant disciplinae suae originem ignorari malint, quam necessitudinem agnisci, qua omnia humanitatis studia *divinitus* inter se conjuncta sunt. Ut philologi, qui dudum desierunt inscitiam quandam rerum naturalium jactare atque ostentare, in dies minus satis habent in verbis veterum haerere, ita physicos splendidissima *Blumenbachii*, *Cuvierii*, *Lichtensteinii*, *Linkii*, *Humboldti*¹⁰), aliorum exempla intuentes in dies minus pigebit, haereditatem a Graecis et Romanis relictam adire.

Securus igitur et bono animo aggredere historiam naturalem veterum: quod neutris unquam solis ac dissociatis succedere potest, amice juncti prosperrimo perficient successu, quum nihil tam difficile sit, quin facile fiat ac pergratum unitis fidelium sociorum viribus. Hos Tibi quam primum undique convoca atque concilia, ut largam ex suis quisque scriptoribus materiem congerant, quam scite pertractatam vel ephemeridibus paulatim vel unico libro sive in literam digesto sive ex arte composito in medium proferre possis. Dubitari non potest, quin adversarii, si qui exstant, omnes pedetentib[us] Tibi cedant et obmutescant, quum lecta adjutorum manu Te stipatum viderint. Unum et eum maxime idoneum jam nunc nominare gestio: *Hoffmannus* enim, Norimbergensis, amabilissimus Aristotelis

¹⁰) Testimonio est *Kosmos*.

amator, qua est facilitate, non abnuit Tua castra sequi. Subministrabit Tibi, si voles, quae Stagirites, princeps physicorum Graecorum, de rebus naturalibus docuit. Quanti hoc officium faciendum sit, taceo: sed aliud tacere non possum. Fac enim Te programmate emissio, ut reti, vel quomodocunque lubet, captaturum esse totidem Hoffmannos, quot scriptores antiquitatis perscrutandi erunt: num in pavido libellionum grege unum invenies, qui suo periculo Tuum Tuorumque librum edendum curet? Memento, quae *Silligius*, collega conjunctissimus, de Pliui sui Secundi sorte narravit ¹¹⁾). Hinc multo melius, opinor, consilio Tuo prospectum erit, si et philologorum et physicorum proximis conventibus, quorum alter exeunte mense Septembri h. a. Altenburgi, alter eodem fere tempore in urbe nescio qua habebitur, rem, de qua agitur, brevi et distincto programmate proposueris praesensque ipse, quantum in Te est, publice ac privatim commendaveris. Nec deerit Tibi Regia Academia literarum Monacensis, quam optime de Plinio emendando et edendo meruisse constat.

Ego vero, si parva magnis componere licet, ne inanes otiosi spectatoris partes acturus esse videar, praeconium suscepi. Quo officio ut rite fungar, non satis erit, dixisse, quid. velis et quomodo velis, sed paucis etiam expoundendum erit de scriptoribus, e quibus historia naturalis veterum haurienda est. Qua in re commodissimum erit usitatam divisionem tenere et deinceps persequi, quae de lapidibus aliisque rebus hujus generis, de herbis et animalibus separatim scripta sunt, omissis iis, quae aetatem non tulerunt, quum aliorum pertineant.

Ordiendum autem non, ut velim, ab ipso omnium, quos antiquitas tulit, physicorum magistro ac principe,

¹¹⁾ In praefatione editionis novissimae. P. LXXXI ss.

sed ab ejus discipula, Theophrasta, quem Seneca nos. et Graecis visum est, diversi, iomen et dulcis eloquii seruum esse ait et natiidi sine labore¹²⁾. Hujus libellum de lapidibus, quem diu neglectum pess A. Tornelius, D. Farinum, D. Heistium, J. de Lad, J. Hillius¹³⁾, C. Schmidius¹⁴⁾, J. G. Schneiderus¹⁵⁾ interpretatione dignum habuerunt, hodie quoque ab oblivionis injuria¹⁶⁾ asserere neutiquam erit inutile. Integrum nobis servatum esse nemo quidem dixerit: interna potius et externa signa confirmare videntur, quae Strabo¹⁷⁾, Plutarchus¹⁸⁾, Seidas¹⁹⁾ de communi sorte librorum Aristotelis atque Theophrasti tradiderunt. Pleniorum enim, ut leviter rem tetigerim, Theophrasti olim librum de lapidibus fuisse non solum verba sectionis II. ὡς ἀνωτέρῳ εἴηται docent, sed Athenaeus etiam testatur III. 45. Quo loco post verba Θεόφρ. μὲν ἐν τῷ περὶ λίθων γράφει οὕτως affert, quae in exemplis nostris nunc legimus: τῶν θαυμαζομένων δὲ λίθων ἔστι καὶ ὁ μαργαρίτης καλούμενος, διαφανῆς μὲν τῇ φύσει ποιοῦσι δὲξ αὐτοῦ τοὺς πολυτελεῖς ὄρμους. Γίνεται δὲ ἐν ὀστρέῳ

¹²⁾ Nat. quæst. VI. 13. — Diag. Laert. V. 38.: Τοῦτον, Τύραμον λεγόμενον, θεόφραστον διὰ τὸ τῆς φύσις θεοπίστον Ἀριστοτέλης μετανόμασεν. Cic. Or. 19.: Theophrastus divinitate loquendi nomen inventit. Cf. Strab. XIII. 2.

¹³⁾ Vid.: Baumgärtner, A. H., Theophrastus von den Steinen aus dem Griech. Nebst Hills physicalischen und crit. Anmerkungen, und einigen in die Naturgesch. u. Chymie einschlagenden Briefen, aus dem Engl. übersetzt. Mit Anmerkungen, u. einer Abhandlung von der Kunst der Alten in Steine zu schneiden, verm. Nürnberg. 1770.

¹⁴⁾ Theophr. Abhdl. v. d. Steinarten, übers. u. mit Ann. begleitet. Freyberg. 1807.

¹⁵⁾ In editione Theophrasti opera omnia (V tomis) complectente. (Lps. a. 1819 — 21.)

¹⁶⁾ Neque a Whewellio, neque ab ejus interprete, Littratio, monitum est extare hunc libellum.

¹⁷⁾ XIII. 1. p. 608. ¹⁸⁾ Sulla 26. ¹⁹⁾ S. v. Σύλλος.

τινὶ παραπλησίῳ ταῖς πίνναις haec addens, quae codd. Theophrastei non habent: πλὴν ἐλάττονι· μέγεθος δέ, ἥλικος ἵχθυός ὁφθαλμὸς εὐμεγέθης. Sed quantulacunque pars totius operis permultis haud dubijs locis vitiata superest, ipse videris, num indigna sit, quam accuratius cognoscamus. Haec fere continet ²⁰⁾:

- §. 1. Omnia rerum, quae in terra existunt, principium est aut aqua, aut terra. Ex aqua gignuntur metalla (*τὰ μεταλλεύμενα*), ut argentum, aurum, alia; e terra lapis et quaecunque genera lapidum exquisitiora, et si quae ipsius quoque terrae sunt peculiares naturae (*φύσεις*) vel coloribus vel laevitatibus vel densitatibus vel alia quapiam facultate (*δυνάμει*) insignes. *De metallis autem aliis (εν ἄλλοις) disputatum est* ²¹⁾: de his igitur sermo erit. Omnia e pura quadam et aequabili conflari materia censendum est sive confluendo sive percolando sive excernendo. Alia enim alio modo generantur, unde et laevitatem, densitatem, nitorem, pelluciditatem et quae sunt id genus alia habent, eoque magis, quo quidque horum aequabilius et purius est ²²⁾). Nam omnino prout cujusque concretio aut coagulatio magis minusve accurate facta est, ita omnia consequuntur, quae hinc 3. pendent. Concretio autem et coagulatio quorundam fit calore, aliorum frigore: nihil enim fortasse impedit, quominus nonnulla lapidum genera alterius utrius vi concrescant: nam ea quidem, quae e terra sunt, igne

²⁰⁾ Ubi sensus postulabat, ad verbum expressa, ubi brevitas, summatim perscripta dedi.

²¹⁾ *Diog.* V. 44.: *Περὶ μετάλλων, α', β'.* Cf. *Olympiod.* ad Aristot. *Meteor.* III., *Pollux* VII. 99. X. 149., *Harpocr.* s. *κεγχρεών*, *Hesych.* s. *προσφανῆ*, *σκαρρῶν*, *σύζωσμα*, *Suidas* s. *Θεόφραστος*.

²²⁾ *Plat.* Tim. p. 60.: *ἔννωσθεῖσα δὲ ὑπὸ ἀέρος ἀλύτως ὕδατι γῇ ἔννισταται πέτρα· καλλιῶν μὲν η τῶν ἔσων καὶ ὅμαιλῶν διαφανῆς μερῶν· αἰσχίων δὲ η ἐναντία.*

Videntur omnia concrescere, quandoquidem cuiusque concretio et liquefactio viribus contrariis fit. Ceterum natura lapidum plura habet peculiaria. Nam in terra coloris, lentoris, laevitatis, densitatis et similitum plerique differentiae spectantur: alia discrimina rara sunt.

4. In lapidibus vero et hae differentiae notantur, et praeterea habent facultatem agendi aut patiendi aut non patiendi. Alii enim liquefieri possunt, alii non possunt: alii combusti, alii non; aliis alia convenient. Quin in ipsa combustionē (*καύσει*) et *πυρωσει* plures differentias ostendunt. Alii dicuntur concolorē sibi aquā reddere posse, ut *smaragdus* (cf. §. 8. 23 s.); alii in lapidem durare, quae in ipsis ponuntur; etiā tractu quodam allicete, alii atrum et argentum explorare, ut
5. qui vocatur *lapis Heraclitus* et *Lydius*. Maxime mirabilis sed ab ipso auctore in dubium vocata vis est *τῶν τικτόντων*²³), notior tractabilium, qui aut scalpuntur aut torno poliuntur aut seira secantur: quidam ferro omnino non scinduntur, quidam vix. Plures etiam sunt
6. ejusdem generis differentiae. Et quae e colore, duri-
tia, mollitudine, laevitate et similibus consequantur,
pluribus insunt: atque quibusdam toto loci tractu, ut
in celebratis lapicidinis Pariis, Penteliciis, Chiois. Et
Thebaicis. Commemorantur deinceps *metabistites* (cf.
§. 65.) Thebarum Aegypti, *chernites* ebori similis²⁴),
7. *porus* Pario concolor, alias lapis niger, item Aegyptiacus, Chio similis. Qui autem viribus differunt lapides,
8. magnam partem et rarissimi sunt et minutti, ut *ema-
ragdas*, *sardium*, *carbunculus*, *sapphirus* ac ferme omnes,

²³) Cf. *Plin. H. N.* XXXVI. c. 18. s. 29. cl. c. 21. s. 39.

²⁴) *Plin. H. N.* XXXVI. c. 17. s. 28.: — *chernites* ebori similis, in quo Darium conditum ferunt, Parioque similis candore et duritia, minus tantum ponderosus, qui *porus* vocatur.

- qui in annulorum sigilla scalpuntur. Nonnulli et in aliis diffisis reperiuntur. Qui autem uruntur et deflagrant (*οἱ περὶ τὴν πύρωσιν καὶ κάυσιν*), pauci sunt.
9. Quidam eorum igne colliquefacti fluunt, ut qui e metallis eruuntur (*οἱ μεταλλευτοί*). Conflatur enim et fluit cum aere, argento, ferro suus lapis, sive ob humorem eorum, quae complectitur, sive suopte ingenio. Item *pyromachi* et *molares* fluunt et conflantur cum iis, quibus imponunt urentes²⁵⁾). Alii vero omnes praeter *marmor* liquecere censem, hoc autem
10. comburi et *calcem* (cf. §. 68.) inde fieri. Verum hoc ultra modum affirmari plane videtur, cum multi igne frangantur et dissiliant, veluti repugnantes igni, ut *tegula* et *testa* (*ό κέραμος*): nec istud abs re, cum humore destituti sint. Nam liquabilia humida sint
11. oportet omnia et copiosiore humore praedita. Feruntur etiam lapides esse, qui soli expositi partim exarescunt prorsus ut nihil utiles sint, nisi irrigati et humefacti (*συνικμασθέντες*): partim mollescant fragilioresque redduntur. Manifestum autem est a sole humorem utrisque auferri, sed densos siccitate durari: raros (*μανούς*) autem, et quorum concretio
12. hujusmodi est, fragiles et liquabiles reddi. Nonnulli etiam fragilium urendo in carbonem abeunt diutiusque permanent, ut Binis in metallo, quos amnis defert. Deflagrant enim carbonibus impositis, donec